
Nº 359
de  19 de junho de 2015

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 1048
DE   12  DE   JUNHO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Ga-
binete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.011554/2015-55,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor MARCELO ANDRADE MACÊDO, 
Professor Associado 04, matrícula SIAPE n.º 2027874, 
lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia, para participação e apresen-
tação de trabalho na 20th International Conference on 
Magnetism, na cidade de Barcelona, Espanha, pelo 
período de 03/07/2015 a 10/07/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº  1049
DE   12  DE   JUNHO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Ga-
binete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.010102/2015-56,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor UZIEL SANTANA DOS SAN-
TOS, Professor Assistente 01, matrícula SIAPE n.º 
1541897, lotado no Departamento de Ciências Contá-
beis, do Campus Prof. Alberto Carvalho, para partici-
pação em Missão Oficial da Frente Parlamentar Mista 
para Refugiados e Ajuda Humanitária (FPMRAH), na 
cidade de Amã, Jordânia, pelo período de 25/05/2015 
a 01/06/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
                   

PORTARIA Nº   1050
DE   12   DE  JUNHO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Ga-
binete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.011608/2015-82,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor ROBERTO KALBUSCH SAI-
TO, Professor Adjunto – A 01, matrícula SIAPE n.º 
2020445, lotado no Departamento de Física, do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnologia, para Visita Científi-

ca à Pontificia Universidad Católica de Chile, na ci-
dade de Santiago, Chile, pelo período de 15/06/2015 
a 01/07/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº   1051
DE   12   DE  JUNHO    DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Ga-
binete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.011412/2015-98,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora MAIRIM RUSSO SERAFINI, Pro-
fessor Adjunto – A 01, matrícula SIAPE n.º 2030649, 
lotado no Departamento de Farmácia, do Centro de Ci-
ências Biológicas e da Saúde, para participação e apre-
sentação de trabalho no 3rd International Congress on 
Nanoscience & Nanotechnology (ICNT2015), na cida-
de de Istambul, Turquia, pelo período de 01/07/2015 
a 07/07/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº   1052
DE   12  DE   JUNHO    DE 2015

Retifica a portaria nº 0370/2014. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/03/95 
do Ministério de Estado da Educação e do Desporto e 
no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,
considerando o disposto na portaria n° 69 de 
02/05/2013 da CAPES,
considerando o disposto na Resolução n.° 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo nº  
23113.021529/2012-57,
RESOLVE:
Art. 1o – Retificar a portaria nº 0370, de 07/02/2014, 
publicada no Diário Oficial da União nº 28, seção 2, 
página nº 14, de 10/02/2014, que autorizou o afasta-
mento do país, com ônus para a CAPES, da servidora 
MARTA ELID AMORIM MATEUS, Professora Adjunto 
01, matrícula SIAPE n.º 1528716, lotada no Departa-
mento de Matemática do Campus Professor Alberto 
Carvalho, para cursar doutorado sanduíche, pelo perí-
odo de 01/03/2014 a 01/07/2014, na The State Universi-
ty of New Jersey, na cidade de Newark, Estados Unidos 
da América, onde se lê: “pelo período de 01/03/2014 
a 01/07/2014”, leia-se: “pelo período de 01/04/2014 a 
01/07/2014”, ficando ratificados os demais termos.
Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

P O R T A R I A     Nº  1053
DE  12   DE  JUNHO     DE 2015.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no Processo Nº 23113.015653/2014-25, de 
12/08/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Professora do Magistério Supe-

rior, ANA SILVIA MOCCELLIN, matrícula SIAPE nº 
1835547, em regime de dedicação exclusiva, do Depar-
tamento de Fisioterapia do Campus de Lagarto - DFTL/
CAMPUSLAG, para o Departamento de Fisioterapia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DFT/CCBS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR

P O R T A R I A    Nº   1054
DE  12   DE  JUNHO  DE  2015.

Designa representantes para Conselho de Administra-
ção do CISE.

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o Me-
morando Eletrônico nº 94/POSGRAP de 12 de junho 
de 2015; 
R E S O L V E:
Art.1º - Designar o Professor Associado, Nível 01, 
MARCUS EUGÊNIO OLIVEIRA LIMA, Matrícula SIA-
PE nº 2222766, lotado no Departamento de Psicologia 
do Centro de Educação e Ciências Humanas – DPS/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
e o Professora Adjunta, Nível 01, MAIRIM RUSSO SE-
RAFINI, Matrícula SIAPE n.º 2030649, lotada no De-
partamento de Farmácia do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde - DFA/CCBS, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, para representarem a UFS, como 
titular e suplente, respectivamente, junto ao Conselho 
de Administração do CISE;
Art.2º - REVOGAR a Portaria n.º 1818 de 17 de maio 
de 2013;
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1055
DE  17  DE  JUNHO  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta no Processo nº 23113.011516/15-01/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
25/05/2015 a 21/09/2015, ao Professor do Magistério 
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, TAYSA MERCIA 
DOS SANTOS SOUZA DAMACENO, matrícula SIAPE 
n.º 2422200, lotado no Departamento de Letras Ver-
náculas do Centro de Educação e Ciências Humanas 
– DLEV/CECH, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1056
DE  17  DE  JUNHO  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 
09/09/2008, 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 
11/12/2008,
o que consta do Processo nº 23113.011516/15-01/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Maternida-
de, no período de 22/09/2015 a 20/11/2015, ao Profes-
sor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 
01, TAYSA MERCIA DOS SANTOS SOUZA DAMACE-
NO, matrícula SIAPE n.º 2422200, lotado no Departa-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 19 DE JUNHO DE 2015Nº 3592

Atos da

Reitoria
mento de Letras Vernáculas do Centro de Educação e 
Ciências Humanas – DLEV/CECH, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº   1057
DE  17  DE  JUNHO  DE  2015.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE,  no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.010852/15-28/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 20/05/2015, 
da Função de Chefe do Departamento de Estatística 
e Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia – DECAT/CCET, que fazia jus a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, o Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 
02, ALLAN ROBERT DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1550207, lotado no Departamento de Estatística e Ci-
ências Atuariais – DECAT/CCET, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1058
DE  17  DE  JUNHO  DE  2015.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.010853/15-72/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 20/05/2015, da 
Função de Sub-Chefe do Departamento de Estatística 
e Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia – DECAT/CCET, o Professor do Magistério 
Superior, Classe Assistente, Nível 02, JULIANA KA-
TIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1698514, lotado 
no Departamento de Estatística e Ciências Atuariais 
– DECAT/CCET, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1059
DE  17  DE  JUNHO  DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo nº 23113.011452/15-30/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 03/12/2014 a 
01/12/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Assistente, Nível 02, ALLAN ROBERT DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1550207, lotado no Departamento de 
Estatística e Ciências Atuariais do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia – DECAT/CCET, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função 
de Chefe do Departamento de Estatística e Ciências 
Atuariais – DECAT/CCET, fazendo jus a Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
rof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1060
DE  17  DE  JUNHO  DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.011452/15-30/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 03/12/2014 a 
01/12/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Assistente, Nível 02, JULIANA KÁTIA DA SILVA, ma-
trícula SIAPE n.º 1698514, lotado no Departamento de 
Estatística e Ciências Atuariais do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia – DECAT/CCET, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função 
de Sub-Chefe do Departamento de Estatística e Ciên-
cias Atuariais – DECAT/CCET.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº   1061 ,
DE  17  DE JUNHO  DE 2015.

Retifica Portaria nº. 769/2015
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
que consta no Processo de nº 23113.011493/2014-45;
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar no Artigo 1º da Portaria nº. 769, de 
05/05/2015, publicada no D.O.U em 06/05/2015, seção 
2, página 21, que nomeou ANDRÉA HERMÍNIA DE 
AGUIAR OLIVEIRA, para que onde se lê: “(...) código 
de vaga nº 0923960”, leia-se: “(...) código de vaga nº 
0923974”, ficando os demais termos ratificados.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 1062 ,
DE  17  DE JUNHO  DE 2015.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, altera-
do pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Repúbli-
ca, de 29/05/2014; na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 111, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014;
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Processo nº. 23113.026830/2014-07;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, WELLINGTON 
JÚNIO COSTA, para exercer o cargo de Professor Assis-
tente-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos, objeto do Edital nº 005/2015, 
publicado no D.O.U. de 27/02/2015, homologado atra-
vés da Portaria nº 990, de 29/05/2015, publicada no 
D.O.U. de 01/06/2015, seção 1, página 13, código de 
vaga nº 0335850.
Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de aber-
tura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da 
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Ofi-
cial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o 
edital do concurso, para comprovação de atendimento 
às exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de 
Letras Estrangeiras/ Campus Universitário Prof. José 
Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trinta) dias 
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da união.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.  1063,
DE  17  DE JUNHO  DE 2015.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/90; 
o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da 
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 
20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos 

Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e 
da Educação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014;
o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-
24;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Con-
curso Público para Técnico-Administrativo da UFS, 
objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 
07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação 
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologa-
do através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publica-
da no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20.
Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para 
tomar posse, contados a partir da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº 1063,
DE  17  DE JUNHO  DE 2015.

CLASSE “E” - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0101 – Administrador – Regime de Trabalho: 40 
horas semanais

Classificação Nome Código de 
Vaga

12º LEANDRO RODRIGUES 
DO NASCIMENTO 335382

CLASSE “D” - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0202 – Assistente em Administração – Regime 
de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código 
de Vaga

60º PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS 962649

61º LEILANE KARINE RO-
CHA GUIMARAES 334959

62º LUANA DE OLIVEIRA 
MAIA SOUSA 334554

63º JOSE ALTY DE MENE-
ZES NETO 334875

64º AGILDO PEREIRA DOS 
SANTOS 334472

Cargo: 0205 – Técnico de Laboratório – Área: Biologia 
– Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código
de Vaga

14º CLIVIA ROLEMBERG 
ANDRADE 903716

CLASSE “C” - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0302 – Auxiliar de Administração – Regime de 
Trabalho: 40 horas semanais

Classifica-
ção Nome Código 

de Vaga

18º AVERALDO RIBEIRO DE 
SOUSA 334542

19º CARLOS ALVES ROCHA 334703

20º GLISLAINE ROSE BEZERRA 
DO AMARAL 334814

21º PETERSON SILVA LIMA 335410

22º MOEMA DANTAS BISPO 334688

CLASSE “C” - PORTADORES DE NECESSIDADES ES-
PECIAIS

Cargo: 0302 – Auxiliar de Administração – Regime de 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 19 DE JUNHO DE 2015 Nº 359 3

Atos da

Reitoria
Trabalho: 40 horas semanais

Classifica-
ção Nome Código 

de Vaga

2º AIRTON SANTIAGO DOS 
SANTOS 334717

PORTARIA Nº  1064  ,
DE  17  DE JUNHO  DE 2015.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, altera-
do pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Repúbli-
ca, de 29/05/2014; na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 111, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. 
de 03/04/2014; e na Portaria nº 321 do Ministério da 
Educação, de 09/04/2014, publicada no D.O.U. de 
10/04/2014;
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Processo nº. 23113.001197/2014-36;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, DAISY MARA 
MOREIRA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Pro-
fessor Assistente-A, nível 1, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação em 
Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital 
nº 010/2014, publicado no D.O.U. de 11/03/2014, ho-
mologado através da Portaria nº 1.258, de 02/06/2014, 
publicada no D.O.U. de 04/06/2014, seção 1, página 21, 
prorrogado através da Portaria nº 881, de 13/05/2015, 
publicada no D.O.U. de 14/05/2015, seção 1, página 16, 
código de vaga nº 0929961.
Art. 2º - De acordo com o item 17.7 do edital de aber-
tura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da 
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Ofi-
cial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o 
edital do concurso, para comprovação de atendimento 
às exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de 
Educação/Campus Universitário Prof. Alberto Carva-
lho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, 
contados a partir da publicação desta Portaria no Diá-
rio Oficial da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA NO   1065
DE  17  DE JUNHO  DE 2015.

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Ga-
binete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.011515/2015-58,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora MARIA INÊZ OLIVEIRA 
ARAUJO, Professor Associado 03, matrícula SIAPE 
n.º 1228671, lotado no Departamento de Educação, 
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para 
participação e apresentação de trabalho no III Con-
gresso Internacional de Educação Ambiental dos Paí-
ses de Comunidades de Língua Portuguesa, na cidade 
de Murtosa, Portugal, pelo período de 05/07/2015 a 
15/07/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA NO  1066
DE  17  DE JUNHO  DE 2015.

Autoriza afastamento de servidor para capacitação 
no exterior. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997),
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.011249/2015-63,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora RAQUEL SIMÕES MENDES 
NETTO, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE n.º 
2571568, lotado no Departamento de Nutrição, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para partici-
par de curso de Inglês no Canadian Language Learning 
College, no período de 27/07/2015 a 04/09/2015, na ci-
dade de Toronto, Canadá.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA N°   1067
DE  17    DE  JUNHO  DE 2015.

Formação de Comissão Especial de Avaliadores para 
concessão de RSC.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso das atribuições, considerando:
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008;
a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
a Portaria 491, de 10 de junho de 2013;
a Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014;
a Resolução nº  48/CONSU de 26 de setembro de 2014;
o Memorando Eletrônico nº 121/2015 – CODAP, de 03 
de junho de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão Especial de Avaliadores 
para Reconhecimento de Saberes e Competências 
- CERSC/CODAP/UFS, para concessão de RSC III, 
à servidora ISABELLA OLIVEIRA SANTANA, ma-
trícula SIAPE 2081907, constante no processo nº 
23113009401201548:
Art. 2º São Avaliadores Externos:
EDILSON RODRIGUES PALHARES, matrícula SIAPE 
1043774
JULIANA ROCHA DE FARIA SILVA, matrícula SIAPE 
1818089
Art. 3º São Avaliadores Internos:
JOSEVANIA NUNES RABELO, matrícula SIAPE 
2584228
ODEILSON DOS SANTOS VASCONCELOS, matrícula 
SIAPE 0279480
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor

PORTARIA N°   1068
DE  17   DE JUNHO DE 2015

Formação de Comissão Especial de Avaliadores para 
concessão de RSC.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso das atribuições, considerando:
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008;
a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
a Portaria 491, de 10 de junho de 2013;
a Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014;
a Resolução nº  48/CONSU de 26 de setembro de 2014;
o Memorando Eletrônico nº 121/2015 – CODAP, de 03 
de junho de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão Especial de Avaliadores 
para Reconhecimento de Saberes e Competências 
- CERSC/CODAP/UFS, para concessão de RSC II, 
ao servidor JOAO BERCHANS DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE 0050610, constante no processo nº 
23113009609201567:
Art. 2º São Avaliadores Externos:
GILVANIO ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE 1734017

PAULO CESAR PAULINO, matrícula SIAPE 1038183
Art. 3º São Avaliadores Internos:
MARCOS ANTONIO DA SILVA PEDROSO, matrícula 
SIAPE 2178661
DAGOBERTO DE OLIVEIRA MACHADO, matrícula 
SIAPE 2074934
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor

PORTARIA  NO  1069
DE  17   DE  JUNHO  DE  2015.

Retifica Portaria nº 0690/2015.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando;
a necessidade de gerenciar os resíduos sólidos gerados 
pela Universidade Federal de Sergipe;
o Memorando Eletrônico nº 52/GVR de 16 de junho 
de 2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar a Portaria n° 0690 de 17 de abril de 
2015, que modificou a composição da Comissão de 
Elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos da 
Universidade Federal de Sergipe, passando a vigorar 
com as seguintes alterações:
GENÉSIO TÂMARA RIBEIRO (NGA) – Presidente 
ELISIANE CARRA TUNES (Vice-Reitoria)
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE ANDRADE 
(Gabinete do Reitor)
JOSEILTON SILVEIRA DO NASCIMENTO (INFRAU-
FS)
ANSELMO DOMINGOS FERREIRA SANTOS (DMV)
JOSÉ JAILTON MARQUES (NEA)
SILVÂNIO SILVÉRIO LOPES DA COSTA (NUPEG)
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA N° 1070
DE  17   DE  JUNHO    DE  2015

Reconduz Comissão de Processo Disciplinar
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que consta no processo nº 23113.013391/12-86
R E S O L V E:
Art. 1º - Reconduzir, a partir de 01/07/2015, a Comis-
são de Processo Disciplinar designada pela Portaria nº 
2.189, de 20/10/2014, publicada no Boletim Interno de 
Serviço nº 330, de 31/10/2014, visando a apuração de 
denúncia relatada no processo nº 23113.013391/12-86.
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias 
para concluir os trabalhos.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR

PORTARIA Nº  1071
DE 19   DE JUNHO DE 2015.    

Autoriza Cessão de Servidor
	 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.496, de 
04.05.2005 e, considerando o disposto no artigo 93 
da Lei nº 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, com 
a redação dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/90 de 17 
de dezembro de 1991, inciso I do art. 3º do Decreto nº 
4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar a 
cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Universidade, na forma abaixo indicada:
    Nome: Adriana Sacramento de Oliveira
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula no SIAPE: 6983610
Para: Ministério da Cultura
Cargo a ser Ocupado: Chefe da Divisão de Acompanha-
mento e Prestação de Contas de Convênios, DAS 101.2
  Amparo Legal: art. 93, §1º, da Lei 8.112/90 
  Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 23113.011807/2015-91

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
  Reitor 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 19 DE JUNHO DE 2015Nº 3594

Atos da

Reitoria
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0751
DE     27    DE      MAIO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 30/15/DSE, de 
19/05/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 19/05/2015, a Professora 
do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 02, 
SUELI MARIA DA SILVA PEREIRA, matrícula SIAPE 
n.º 1668261, lotada no Departamento de Secretariado 
Executivo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
– DSE/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer, na qualidade de decana, a 
Função de Chefe do Departamento de Secretariado 
Executivo – DSE/CCSA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0752
DE  29 DE MAIO DE 2015. 

Retifica Portaria nº 722/2015.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.001395/2015-81, 
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar Portaria nº 722, de 22/05/2015, que 
promoveu o Professor MARCOS RIBEIRO BALIEIRO  
Matrícula SIAPE nº 1820840,  lotado  no Departamento 
de Filosofia  do  Centro de Educação e Ciências Hu-
manas, onde se lê: “a partir de 05/10/2015”, leia-se: “a 
partir de 05/10/2014”, ficando ratificados os demais 
termos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0753
DE 29   DE   MAIO  DE 2015

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112/90, de 
11/12/1990;
 o que determina a Resolução nº 05/1999-CONSU
o que consta no Processo nº 23113.009094/2015-03;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório 
da Professora MARIZA ALVES GUIMARÃES, matrí-
cula SIAPE nº 3540716,  lotada  no Colégio de Apli-
cação, regime de dedicação exclusiva,  admitida em  
25/07/2011.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0754 ,
DE 29 DE MAIO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:

o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.008173/2015-99,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao As-
sistente em Administração, JESUS FRANCISCO 
MATALLANA DEL CASTILLO, matrícula  SIAPE 
nº 2164971, lotado na Coordenação de Pesquisa, de 
15%(quinze por cento) a partir de 22/04/2015 por ter 
concluído o Curso de Graduação em Comunicação 
Social - Audiovisual, com correlação indireta com o 
ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 PORTARIA Nº 0755 ,
DE 29 DE MAIO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.009160/2015-37,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Téc-
nico de Tecnologia da Informação, ISRAEL MENSES 
SANTOS, matrícula  SIAPE nº 2225724, lotado no 
Serviço de Tecnologia da Informação do Campus Uni-
versitário Prof. Antônio Garcia Filho, de 25%(vinte e 
cinco por cento) a partir de 04/05/2015, por ter concluí-
do o Curso de Sistemas da Informação, com correlação 
direta com o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 PORTARIA Nº 0756,
DE 29 DE MAIO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.006414/2015-65,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Enge-
nheiro Agrônomo, GILVAN SANT’ANNA TELES, ma-
trícula  SIAPE nº 2834310, lotado no Campus Rural, 
de 30%(trinta por cento) a partir de 31/03/2015, por 
ter concluído o Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” 
de Especialização em Gestão Pública, com correlação 
direta com o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 PORTARIA Nº 0757 ,
DE 29 DE MAIO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 

de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.006138/2015-35,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Técni-
co de Tecnologia da Informação, FABIO CAMPOS DOS 
SANTOS, matrícula  SIAPE nº 2225523, lotado no Ser-
viço de Tecnologia da Informação do Campus Univer-
sitário Prof. Antônio Garcia Filho, de 25%(vinte e cin-
co por cento) a partir de 04/05/2015, por ter concluído 
o Curso de Bacharelado em Ciências da Computação, 
com correlação direta com o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0758 ,
DE 29 DE MAIO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.024039/2014-54,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Aten-
dente de Consultório-Área, ELENALDA SANTOS 
MACHADO, matrícula  SIAPE nº 1101224, lotada na 
Unidade de Enfermagem de Serviços Ambulatoriais 
do Hospital Universitário, de 30%(trinta por cento) a 
partir de 07/11/2014 por ter concluído o Curso de Pós-
-Graduação “Lato Sensu” de Especialização em Direito 
da Família e Políticas Sociais, com correlação direta 
com o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 PORTARIA Nº 0759 ,
DE 29 DE  MAIO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.007891/2015-48,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Tera-
peuta Ocupacional, CARINA AQUINO CARDOSO 
FREITAS, matrícula  SIAPE nº 2225478, lotada no Nú-
cleo de Terapia Ocupacional do Campus Universitário 
Prof. Antônio Garcia Filho, de 30%(trinta por cento) 
a partir de 17/04/2015, por ter concluído o Curso de 
Pós-Graduação “Lato Sensu” de Especialização em 
Saúde Mental, com correlação direta com o ambiente 
organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0760 ,
DE 29 DE  MAIO  DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 19 DE JUNHO DE 2015 Nº 359 5

Atos da

Reitoria
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.006687/2015-18,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Admi-
nistradora, MAYARA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
matrícula  SIAPE nº 2833613, lotada no Campus Uni-
versitário Alberto Carvalho, de 30%(trinta por cento) 
a partir de 06/04/2015, por ter concluído o Curso de 
Pós-Graduação “Lato Sensu” de Especialização em 
Gestão Pública, com correlação direta com o ambiente 
organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0761 ,
DE 29 DE  MAIO  DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.022976/2014-75,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente So-
cial, CAROLINA SAMPAIO DE SA OLIVEIRA, matrí-
cula SIAPE nº 1035040, lotada na Secretaria de As-
sistência Estudantil do Campus Universitário Alberto 
Carvalho, do nível E-I para o nível E-II, a partir de 
16/04/2015, devido à conclusão do Curso Sistema para 
detecção de Uso abusivo e dependência de substân-
cias Psicoativas: Encaminhamento, intervenção breve, 
Reinserção Social e Acompanhamento com carga horá-
ria de 150h(cento e cinquenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0762 ,
DE  29 DE MAIO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.011000/2015-58,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Nutricionis-
ta - Habilitação, ADRIANA BARROS LUNA GOMES, 
matrícula SIAPE nº 1107383, lotada na Unidade de 
Nutrição do Hospital Universitário, do nível E-III para 
o nível E-IV, a partir de 08/05/2015, devido à conclusão 
do Curso de Desenvolvimento de Competências Orga-
nizacionais com carga horária de 180h(cento e oitenta 
horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº 0763 ,
DE 29 DE MAIO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:

o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.010633/2015-49,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Secretária Exe-
cutiva, REJANE DONATO PINTO, matrícula SIAPE nº 
1642948, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, do nível 
E-II para o nível E-III, a partir de 21/05/2015, devido à 
conclusão do Curso Direito Administrativo com carga 
horária 150h(cento e cinquenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0764 ,
DE 29 DE  MAIO  DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.004940/2015-91,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico de 
Laboratório - Área, PAULO HERLAN CASTRO DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1534538, lotado na Uni-
dade de Laboratório de Análises Clínicas do Hospital 
Universitário, do nível D-III para o nível D-IV, a partir 
de 11/03/2015, devido à conclusão dos Cursos Biosse-
gurança no Trabalho com carga horária de 80h(oitenta 
horas); Inglês para Iniciantes com carga horária de 
60h(sessenta horas); Curso Técnico Operacional do 
Equipamento Autoanalisador Clínico Wiener-Lab-
-CMD-800l com carga horária de 20h(vinte horas) tota-
lizando carga horária de 160h(cento e sessenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0765 ,
DE  29 DE  MAIO  DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.020404/2014-51,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Operador de 
Máquinas Agrícolas, ERALDO FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 425729, lotado no Horto Florestal, do nível 
C-II para o nível C-III, a partir de 15/05/2015, devido 
à conclusão dos Cursos Educando para Aposentadoria 
com carga horária de 60h(sessenta horas); Noções de 
Informática Básica com carga horária de 40h(quarenta 
horas) totalizando carga horária de 100h(cem horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº  0766 ,
DE  29 DE  MAIO  DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:

o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.013820/2014-01,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica em 
Enfermagem, ELOISA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1362881, lotada na Clínica Cirurgica I do Hospital 
Universitário, do nível D-III para o nível D-IV, a par-
tir de 08/05/2015, devido à conclusão do Curso de 
Gestão Estratégica de Pessoas com carga horária de 
80h(oitenta horas); Inglês para Iniciantes com carga 
horária de 60h(sessenta horas); Aperfeiçoamento em 
Regime Jurídico dos Servidores da União com carga 
horária de 40h(quarenta horas) totalizando carga horá-
ria 180h(cento e oitenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0767,
DE 29 DE MAIO DE 2015

Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.010717/2015-82,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxiliar de 
Eletricista, EDINALDO DA CONCEICAO, matrícula 
SIAPE nº 425941, lotado na Divisão de Manutenção 
de Máquinas e Equipamentos, do nível B-I para o ní-
vel B-II, a partir de 25/05/2015, devido à conclusão do 
Curso Noções de Informática Básica com carga horária 
de 40h(quarenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0768 ,
DE 29 DE MAIO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.003103/2015-44,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfermeiro 
- Área, ELISVALDO PEREIRA SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 1356892, lotado na Unidade de Terapia In-
tensiva do Hospital Universitário, do nível E-II para o 
nível E-III, a partir de 15/05/2015, devido à conclusão 
dos Cursos Educação em Direitos Humanos com car-
ga horária de 100h(cem horas); Assistência de Enfer-
magem em Diabetes e Hipertensão com carga horária 
de 60h(sessenta horas) totalizando carga horária de 
160h(cento e sessenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 19 DE JUNHO DE 2015Nº 3596

Atos da

Reitoria
PORTARIA Nº  0769

DE  01 DE    JUNHO    DE 2015
Homologa Aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.000442/2015-79;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório 
da Professora CHRISTINA BIELINSKI RAMALHO, ma-
trícula SIAPE nº 1543268, lotada no Departamento de 
Letras do Campus Professor Alberto Carvalho, regime 
de dedicação exclusiva, admitida em 01/03/2012.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº  0770
DE   01   DE    JUNHO   DE 2015
Homologa Aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.003984/2013-31;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probató-
rio da Professora LILLIAN MARIA DE MESQUITA 
ALEXANDRE, matrícula SIAPE nº 1353748, lotada 
no Núcleo de Turismo do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas regime de dedicação exclusiva, admitida em 
11/01/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº 0771
DE 01 DE JUNHO  DE 2015. 

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.003984/2013-31; 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Assistente”, a partir de 11/01/2013, em regime 
de dedicação exclusiva, Professora LILLIAN MARIA 
DE MESQUITA ALEXANDRE, matrícula SIAPE nº 
1353748, lotada no Núcleo de Turismo do Centro de 
Ciências Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0772
DE  01 DE  JUNHO DE 2015.

Promove servidor para classe de Associado.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.002304/2015-24, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 

nível 04 da classe de “Adjunto”, para o nível 01, da 
classe de “Associado”,  a partir de 24/07/2014,  o Pro-
fessor WALTER SYDNEY DUTRA FOLLY Matrícula 
SIAPE nº 1544628,  lotado  no Departamento de 
Geologia do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0773
DE 01 DE JUNHO DE 2015. 

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010378/2015-
34, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação refe-
rente ao Titulo de Especialista em Clínica Médica, 
a partir de 18/05/2015, o  Professor Auxiliar, nível 
01, MAURO OLIVEIRA SANTOS,  Matricula SIAPE 
nº 1680023, lotado no Departamento de Medicina do 
Campus Universitário “Prof. Antonio Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0774
DE   01  DE  JUNHO    DE 2015

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840, de 24/03/2014 - GR;
A Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
A Portaria nº 491, de 10 de junho de 2013 – MEC;
A Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014 – CPRSC;
A Resolução nº 48, de 26 de setembro de 2014 – 
CONSU;
O Processo nº 23113.005224/2015-21;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Conceder a Retribuição por Titulação equi-
valente ao Título de Doutor, por Reconhecimento de 
Saberes e Competências, a partir de 01/03/2013, a 
Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico 
JANE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2373857, 
lotada no Colégio de Aplicação.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0775
DE 01 DE JUNHO DE 2015. 

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.005899/2015-
70, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação refe-
rente ao Titulo de Doutora em Ciências da Saúde, 
a partir de 24/03/2015, a  Professora  Assistente A, 
nível 01, GISELLE DE CARVALHO BRITO,  Matri-
cula SIAPE nº 2928605, lotada no Departamento de 
Farmácia do Campus Universitário “Prof. Antonio 
Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0776
DE  01  DE  JUNHO   DE 2015

Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.000623/2013-33;
r e s o l v e:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório 
da Professora JOSINAIDE SILVA MARTINS MACIEL, 
matrícula SIAPE nº 2624227, lotada no Departamen-
to de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia, regime de dedicação exclusiva, admitida 
em 09/08/2012.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº 0777
DE 01 DE  JUNHO  DE 2015. 

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.000623/2013-33; 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Assistente”, a partir de 09/08/2014, em regime de 
dedicação exclusiva, Professora JOSINAIDE SILVA 
MARTINS MACIEL, matrícula SIAPE nº 2624227, lo-
tada no Departamento de Engenharia Civil do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0778
DE  01  DE  JUNHO   DE 2015

Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.002119/2015-30;
r e s o l v e:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probató-
rio do Professor PAULO MÁRIO MACHADO ARAÚJO, 
matrícula SIAPE nº 1638052, lotado no Departamento 
de Engenharia Mecânica do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia, regime de dedicação exclusiva, admitido 
em 01/07/2008.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   0779
DE  01  DE   JUNHO     DE 2015

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria 840/2014-GR;
a que consta da Lei Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.002119/2015-30  ;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe de 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 19 DE JUNHO DE 2015 Nº 359 7

Atos da

Reitoria
Adjunto, a partir de 01/07/2010, em regime de dedi-
cação exclusiva, o Professor PAULO MÁRIO MACHA-
DO ARAÚJO matrícula SIAPE nº 1638052 lotado no 
Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº      0780
DE  01  DE  JUNHO   DE 2015

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais e considerando:
A Portaria nº 840, de 24/03/2014 - GR;
A Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
A Portaria nº 491, de 10 de junho de 2013 – MEC;
A Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014 – CPRSC;
A Resolução nº 48, de 26 de setembro de 2014 – CONSU;
O Processo nº 23113.007684/2015-93;
r e s o l v e:
Art. 1º - Conceder a Retribuição por Titulação equiva-
lente ao Título de Mestre, por Reconhecimento de Sa-
beres e Competências, a partir de 01/03/2013, o Profes-
sor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico SERGIO 
SANDOVAL DE OLIVEIRA BARROS, matrícula SIAPE 
nº 48979, lotado no Colégio de Aplicação.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº   0781
DE    03  DE   JUNHO   DE 2015

Promove servidores.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta no Art. 10.A da Lei 11.784/2008;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011177 /2015-54;                                                                                                                                        
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, con-
forme especificado na legislação supracitada, os servi-
dores técnico-administrativos da Universidade Federal 
de Sergipe, relacionados no Anexo desta Portaria.
Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência na data 
referente a promoção de cada servidor.
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA
ATU-
AL

PRÓX-
IMA

1833921 

AUGUSTO 
CESAR 
OLIVEIRA 
FONTES 

22/06/2015 E303 E304 

425983 

ELIZA-
BETE 
LOPES DA 
SILVA 

01/06/2015 C414 C415 

1835261 

FER-
NANDA 
GURGEL 
RAPOSO 

16/06/2015 E303 E304 

425986 
JOSE 
WILLAMI 
SANTOS 

07/06/2015 D414 D415 

1241579 
LAILA 
ANDRADE 
SAMPAIO 

22/06/2015 C203 C204 

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA
ATU-
AL

PRÓX-
IMA

1683513 

LEONAR-
DO JOSE 
DE SA 
MATOS 

21/06/2015 E202 E203 

1833945 

LUIS 
FELIPE 
DE JESUS 
BARRETO 
ARAUJO 

22/06/2015 C303 C304 

1834345 
PATRICIA 
BRANCO 

22/06/2015 C303 C304 

1789816 

PEDRO 
HENRIQUE 
DANTAS 
DIAS 

14/06/2015 E203 E204 

1185650 

RAFAEL 
ANTONIO 
ANDRE DE 
SOUZA 

28/06/2015 E411 E412 

2628802 

THAIS 
SERAFIM 
LEITE DE 
BARROS 
SILVA 

23/06/2015 E103 E104 

1695323 

WILBER 
AMOS DE 
SANTANA 22/06/2015 C303 C304 

1631955 

FERNAN-
DA AR-
RUDA DE 
SANTANA 
CLEMENT 10/06/2015 E101 E102 

PORTARIA Nº 0782
DE 09 DE JUNHO DE 2015.

Retificar Portaria nº 429/2015.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.024543/2014-54, 
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar Portaria nº 429, de 11/03/2015, que 
promoveu, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 
para o nível 02, da classe de “Adjunto”, a  Professora 
GIOVANA SIRACUSA GOUVEIA  Matrícula SIAPE nº 
1650397,  lotada  no Departamento de Matemática do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, onde se lê: “a 
partir de 14/07/2014”, leia-se: “a partir de 01/03/2013”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0783
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.024542/2014-18, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 01/03/2015,  a Professora GIOVANA SIRACUSA 
GOUVEIA Matrícula SIAPE nº 1650397,  lotada  no 
Departamento de Matemática do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-

do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0784
DE  09  DE  JUNHO  DE 2015

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.016529/2012-16;
r e s o l v e:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probató-
rio do Professor ROBERTO DOS SANTOS LACERDA, 
matrícula SIAPE nº 1922531, lotado na Divisão Aca-
dêmica do Campus Universitário Profº Antonio Garcia 
Filho, regime de dedicação exclusiva, admitido em 
06/03/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº 0785
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.016529/2012-16; 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Assistente”, a partir de 06/03/2014, em regime de 
dedicação exclusiva, Professor ROBERTO DOS SAN-
TOS LACERDA, matrícula SIAPE nº 1922531, lotado 
na Divisão Acadêmica do Campus Universitário Profº 
Antônio Garcia Filho.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0786 
DE  09  DE   JUNHO   DE 2015

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840, de 24/03/2014 - GR;
A Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
A Portaria nº 491, de 10 de junho de 2013 – MEC;
A Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014 – CPRSC;
A Resolução nº 48, de 26 de setembro de 2014 – CON-
SU;
O Processo nº 23113.005225/2015-75;
r e s o l v e:
Art. 1º - Conceder a Retribuição por Titulação equi-
valente ao Título de Doutor, por Reconhecimento de 
Saberes e Competências, a partir de 01/03/2013, a 
Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico 
MARILIA MENEZES NASCIMENTO SOUZA CARVA-
LHO, matrícula SIAPE nº 2645323, lotada no Colégio 
de Aplicação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº    0787
DE   09   DE    JUNHO     DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 19 DE JUNHO DE 2015Nº 3598

Atos da

Reitoria
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011449/2015-16;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Assistente em Administração JACQUELINE FONTES 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1049827, lotada 
no Colégio de Aplicação, conforme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

D 411 D 412 27/03/2014
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº 0788
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.009268/2015-20, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 01/07/2014,  o Professor ALBERICO NOGUEIRA 
DE QUEIROZ Matrícula SIAPE nº 2583203,  lotado  no 
Departamento de Arqueologia  do Campus de Laran-
jeiras.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº   0789
DE    09   DE    JUNHO   DE   2015.

Concede Abono de Permanência.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria n° 840/UFS 
de  24 de março de 2014 e, considerando:
o disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda Constitu-
cional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U. em 
06/07/2005,
o que consta do Processo nº 23113.009678/2015-71/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 28/04/2015, Abono de 
Permanência ao servidor JOSÉ DOS SANTOS, matrí-
cula SIAPE nº 425732, ocupante do cargo de jardinei-
ro, classe B, nível/padrão 216, lotado no Gabinete do 
Reitor, com jornada de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 0790
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.009269/2015-74, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 17/09/2014,  a Professora OLIVIA ALEXANDRE 

DE CARVALHO Matrícula SIAPE nº 2579327,  lotada  
no Departamento de Arqueologia do Campus de La-
ranjeiras.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0791
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.009374/2015-11, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 07/04/2015,  o Professor OSVALDO DE FREITAS 
NETO Matrícula SIAPE nº 1692497,  lotado  no De-
partamento de Engenharia Civil do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0792
DE 09 DE  JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.007300/2015-32, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Associado”,  a 
partir de 30/03/2015,  a Professora EUFRAZIA CRISTI-
NA MENEZES SANTOS Matrícula SIAPE nº 426671,  
lotada  no Departamento de Ciências Sociais do Centro 
de Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0793
DE 09 DE  JUNHO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.001893/2015-23, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Associado”,  a 
partir de 04/08/2014,  o Professor MARCUS EUGENIO 
OLIVEIRA LIMA Matrícula SIAPE nº 2222766,  lotado  
no Departamento de Psicologia do Centro de Educação 
e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0794
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.007039/2015-71, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Associado”,  a 
partir de 27/03/2015,  o Professor ALDO LOPES DI-
NUCCI Matrícula SIAPE nº 1373680,  lotado  no De-
partamento de Filosofia do Centro de Educação e Ci-
ências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0795
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.008049/2015-23, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 08/04/2015,  a Professora FERNANDA ES-
PERIDIÃO Matrícula SIAPE nº 1699173,  lotada  no 
Departamento de Economia  do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0796
DE  09 DE  JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.009908/2015-00, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Associado”,  a 
partir de 05/04/2015,  a Professora EVA MARIA SI-
QUEIRA ALVES Matrícula SIAPE nº 1121432,  lotada  
no Departamento de Educação do Centro de Educação 
e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0797
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.009130/2015-21, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 20/03/2015,  o Professor EDILSON DE JESUS 
SANTOS Matrícula SIAPE nº 2462308,  lotado  no De-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 19 DE JUNHO DE 2015 Nº 359 9

Atos da

Reitoria
partamento de Engenharia Química do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0798
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor para classe de Associado.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.001585/2015-06, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 04, da classe de “Adjunto”, para o nível 01, da 
classe de “Associado”,  a partir de 02/07/2013,  o Pro-
fessor OTAVIO LUIZ CABRAL FERREIRA Matrícula 
SIAPE nº 287236,  lotado  no Departamento de Artes 
Visuais e Design do Centro de Educação e Ciências 
Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0799
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decre-
to Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de se-
tembro de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.002821/2015-01, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 30/10/2011,  o  Professor  JORGE MOURA 
SILVA Matrícula SIAPE nº 279257,  lotado  no De-
partamento de Física  do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano 

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0800
DE 09 DE JUNHO DE 2015. 

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.002820/2015-59, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 02, da classe de “Assistente”, para o nível 
01 da classe de “Adjunto”, a partir de 30/10/2013,  o  
Professor  JORGE MOURA SILVA Matrícula SIAPE nº 
279257,  lotado  no Departamento de Física  do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano 

PRÓ-REITORA

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

ÍNDICE REMISSIVO

G
GABINETE DO REITOR .............................................  1

P
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS ............... 4


